23. *Gurgugliones periculosi sunt, ut & rescentur, & scarificentur, quamdiu rubicundi fuerint & magni. Nam inflammationes ad hos succedunt, & sanguinis eruptiones. Quare tales aliis machinamentis attenuare conari oportet hoc tempore. Quum vero totum jam fuerit secretum, quod sane uvam appellant, & fiat extrema gurguglionis pars mitior & rotunda, superior autem tenuior in hoc tempore tutum est rem aggredi. Præstat tamen & alvo subducta, chirurgia*

bac uti, -si & tempus permittat, & homo non stranguletur.

I Gurgulioni sono pericolosi ad esser recisi, o scarificati finache sono rofseggianti, e grandi. Attesoche a questi ne susseguono infiammazioni, e scaturimenti di sangue. Perloche in tal tempo convien servirsi di altri suffidj co' quali si possano piu piccioli rendersi. Qualor poi sarà separato tutto cio che chiamano uva, e l'estremità del gurgulione diventi maggiore, e rotonda, quello di sopra poi piu sottile, allora n'è approposito di fare l'operazione. Sarà però meglio innanzi che vi si dia di mano, lubrificare il ventre se il tempo lo permetterà, e l'infermo non sentasi soffogare.

24. *Quibus febres cessant neque signis solutoriis apparentibus, neque in diebus judicatoriis, his reversuras esse expectandum est.*

Da quei, a' quali sono cessate le febbri senza che vi siano segni salutariferi, ed in giorni non critici puo aspettarsi, che elle ritornino.

25. *Quæcunque febris longiorem moram traxerit, homine alioqui ad salutem disposito itaut neque dolor teneat ob inflammationem, aut ob aliquam aliam causam huic abscessum expectare oportet cum tumore, dolore ad aliquem articu-*

ticulum vel maxime infernum. Fiunt autem hujusmodi abscessus magis & in breviori tempore his qui juniores sunt triginta annis.

Qualunque febbre farà piu lunga, da cui però l'infermo per altro sia per guarire, ne sia egli sorpreso da dolore a motivo d' infiammazione, ne per altra cagione puo aspettarsi l' ascesso a qualche articolo principalmente degl' inferiori. Seguono poi tali ascessi piu spesso, e in tempo piu breve in quei che non anno ancor trapassati gli anni trenta dell' età sua.

26. *Expectare vero statim oportet abscessum si febris detinens viginti dies transmiserit. Senioribus autem minus fiunt, diuturniore etiam existente febre. Qualor la febbre n' averà passati li venti giorni si puo immantimente aspettare l' ascesso. Alle persone vecchie poi non vengono qualor la febbre n' abbia durato ancor maggiore spazio di tempo.*

27. *At vero hujusmodi abscessum expectare oportet, febre continua existente. Verum ad quartanam deducetur si intermiserit & erroneo modo apprehenderit, & si hec faciens ad autumnum appropinquarit.*